### PLUMBUM etiam.

Plumbum cum cupro: plumbum cum ære: plumbum cum ferro: plumbum cum stanno.

### CUPRUM pariter.

Cuprum cum ære: cuprum cum ferro: cuprum cum stanno.

### ÆS etiam.

Æs cum ferro: æs cum stanno.

### Ultimo FERRUM.

Ferrum cum stanno.

Quænam sint metalla composita vulgo usitata atque cognita, et quibus proportionibus ea misceantur.  
Nempe,

Orichalcum ex ære et Cadmia sive lapide calaminari.

**Plumbum cinereum ex plumbo vulgari et stanno.**

**Æs campanum ex, etc.**

**Metallum illud factitium, quod specie tenuis argen-  
tum æmulatur, vulgo alchemicum dictum.**

**Trium, vel plurium, metallorum decomposita nimis  
prolixum esset recensere; excepto, siqua sint compo-  
sita istiusmodi pridem observata.**

**Observandum porro, numqua duo metalla, quæ se-  
cum sola misceri non sustinent, alias, et cujusnam,  
ope misceri poterint.**

**Quæ metalla confici possint ex metallo et lapide, aut  
aliis fossilibus; perinde ac orichalcum ex ære et lapide  
calaminari fit: quæ nempe metalla cum vitriolo; quæ  
cum ferro in pulverem trito; quæ cum silice, etc.**

**In nonnullis saltem horum periculum fiat, ut de  
cæterorum ingenio melius constet.**

**Numnam metalla, est alia fossilia, cum vitro lique-  
facto incorporabunt. Et quod genus corporis inde  
consurget.**

**In incorporationibus quantitates sedulo pendendæ.  
Forte enim in exigua quantitate incorporatio fiet, quæ  
in majore non item; ut videre est in illis sequioribus  
metallis (vulgo *allays* dictis) quibus in auro, et ar-  
gento, in monetam cudendis, utuntur.**

**In corpore composito tria præcipue dispicienda  
sunt: color; fragilitas aut ductilitas; volatilitas aut  
fixatio; comparando cum corporibus simplicibus.**

**In præsens emolumentum usumque, hæc regula est.  
Ratio habeatur pretii duorum corporum simplicium;  
tum pendatur dignitas unius supra aliud, respectu  
usus: dein adverte, num poteris compositum efficere,  
quod plus pretii vilitate refundat, quam ab usus dig-  
nitate detriverit. Verbi gratia. Pendatur pretium  
bombardarum ænearum: pendatur etiam pretium  
bombardarum ferrearum: tum pòrro advertas, quan-  
tum æneæ bombardæ ferreis usu præstent; tum si ex  
ære et ferro compositas conflare poteris, quæ usus  
commoditate a puris æneis non multum aberunt, multo  
autem minore pretio constabunt; id scilicet rei, et  
privatæ et publicæ, in lucrum cedet.**

**Sic in auro, et argento, pretium in duodenis duplum**

est. Dignitas auri supra argentum haud magna est. Similis utriusque splendor; sed et argenti etiam splendor quorundam oculis magis arridet: ut in pannis vitisque bracteatis; ensium capulis argento obductis, et similibus. Præcipua dignitas in eo est, quod aurum ignem sustineat, quem nequit argentum: id autem ex naturæ præstantia oritur, non in usu ejus omnino positum est. Neque enim novi, quid in usu præstet, præterquam quod argento obducta squalori ac rubigini magis obnoxia sint, quam deaurata: quod vitium, si pauxillum auri admiscendo corrigi possit, id lucro erit. Itaque nonnihil mirari subit, per aliquot jam ætates antiquorum electrum intercidisse (quod fuit ex auro et argento, mistis, conflatum) cuius, opinor, in cudendis nummis, in vasis pretiosis extundendis, et in deaurando, plurimus usus esse poterit.

Notandum, in conversione metallorum impossibilitatem, vel saltem difficultatem non levem, subesse: veluti in efficiendo auro, argento, cupro. E contra, in adulterandis confingendisque metallis, fraudem esse libero homine indignam. Videtur autem inter hæc medium viam esse; scilicet, per nova composita, si quidem modi incorporandi plene innotescerent.

Quain incorporationem, seu potius imbibitionem, metalla recipient ex vegetabilibus, citra dissolutiōnem: ut cum armamentarii chalybi lentorem- ductilitate inque, aquam, aut succum herbarum inspergendo, conciliant: cumque aurum, quod præter modum induruit, renitensque est factum, injectis coriorum mace-ratorum aut oleo subactorum ramentis, pristinam duc-tilitatem recuperat; inquirendum est.

Notandum, quod in his, et similibus apparentibus imbibitionibus, optimun esset ut ratio haberetur ponderis aucti, aut non aucti: si enim nihil ponderis ac-cesserit, suspicari possumus, nullam prorsus substantiæ imbibitionem factam esse: sed tantum alterius corporis applicationem disponere ac invitare metallum ad aliam partium posituram, quanæ alias ex se capturum foret.

Post incorporationem metallorum per simplicem col-liquefactionem, ut magis discernatur indeoles, ac con-sensus, dissensusque metallorum per dissolutorum in-

corporationem: observandum est, quæ metalla aquis stygiis dissoluta facile in unum coalescant, et quæ non: qua de re articulatim inquirendum, ut prius in colligquefactionibus.

Observandum in dissolutionibus non coalescentibus, quisnam effectus sequatur: num scilicet ebullitio; ad fundum præcipitatio; ad summum ejaculatio; in meditullio suspensio; et similia.

Nota dissensum menstruorum, sive aquarum stygiorum, posse incorporationi impedimento esse, æque ac dissensum metallorum ipsorum. Ubi ergo menstrua eadem sunt, et tamen incorporatio non fit, illic in metallis ipsis dissensus est: id vero minime constabit, ubi menstrua diversa sunt.

*Secunda litera alphabeti est separatio metallorum, et mineralium.*

SEPARATIO triplicis generis est. Primum, separatio metalli puri a recreemento et nativa scoria, quam repurationem dicimus. Secundum, cum unum metallum seu minerale ex alio elicimus, quod extractionem vocare licet. Tertium, cum metallum aliquod resolvimus in sua principia, materiam primam, sive elementa (vel quocunque alio nomine indigitare placeat) quam operationem principiationem vocabimus.

Quod ad repurationem attinet, de illa per singula metalla quæremus, nempe aurum, argentum, et reliqua.

Obiter etiam quæremus de primo lapide, rudimento minerali, metallo immaturo, sive marcasita, singulorum metallorum; quod genus corpora sint, et quibus sensim gradibus ditescant.

Quærendum etiam de modo separandi; num igne, vel aquis stygiis; vel aliter. Præterea, quod ad modum repurgandi, dispiciendum est, quo pacto calorem intendere vel fusionem accelerare possis; quo minore pretio stet repurgatio.

Modi hoc faciendi in tribus sunt: nempe, in flatu, quo ignis accenditur; in modulo fornacis, quo calor unitione et reflexione intendatur; et in quibusdam ad-

ditiis, sive medicamentis, quorum ope corpora citius aperiantur,

Nota modum faciendi, ut **flatus** quam minimum intermittatur, et intendendi caloris in fornace, in omnibus metallis eundem esse posse: addititia autem, ut citior fusio concilietur, diversa sint oportet, pro diversa metallorum natura.

Notetur porro, quod si putes, quantitatem additamentorum adaugendo ad proportionem scoriæ nativæ admistæ rem confici, falli poteris: quantitas enim passivi plus oberit, quam eadem quantitas activi proderit.

Quod ad extractionem, quærendum quæ metalla alia contineant, et quæ non: ut plumbum continet argentum; cuprum item argentum. Et similiter in aliis.

Nota; quamlibet impensæ in extrahendo pretium extracti superent, pergendum tamen esse: inde enim natura, et possilitas rei saltem detegetur. Cæterum, de impensis minuendis poterit subinde iniri ratio.

Quærendum insuper, in qua differentia sint ista metalla, quæ alia plus minusve continent; et quomodo id conveniat cum vilitate aut dignitate metalli, vel mineralis, ei permisti, in se. Verbi causa, plumbum illud, quod plus argenti continet, eo fragilis, atque alias in se vilius habetur.

Quod ad principiationem attinet, affirmare non possum, utrum tale quidpiam in rerum natura sit, necne; chemicosque in eo nimium desudare existimo. Sed utcunq; sit (num solutio, aut extractio, aut vero conversio, fiat per ignem) sedulo quærendum est, qui sales, sulphur, vitriolum, mercurius, aut corpora istius modi simplicia, in singulis metallis reperiantur; et qua quantitate.

*Tertia litera alphabeti est variatio metallorum in diversas formas, corpora, ac naturas, quarum particularia sigillatim hic sequuntur.*

**TINCTURA:** rubigo: calcinatio: sublimatio: præcipitatio: amalgamatatio, vel versio in massam mollem: vitrificatio: fusio, vel versio in liquorem: germinatio, vel ramificatio, vel arborescentia: induratio

et mollificatio: ductilificatio vel fragilificatio: volatilitas et fixatio: transmutatio vel conversio.

De tinctura inquirendum; quo modo metalla penitus penitusque tingantur; quibus modis id fiat, et in quos colores: quomodo nempe argentum flavedine, cuprum albedine, tingatur: quomodo etiam rubor, videritas, cæsius color, splendore retento, inducatur.

Item de tinctura vitri.

Item de tinctura marmoris, scilicis, vel alterius lapidis.

In vertendo in rubiginem duo præcipue quærenda; quibus id corrosivis fiat; et in quos colores mutatio sit. Ut plumbum in album, quod cerussam dicunt: ferrum in flavum, quod crocus martis dicitur; argentum vivum in cinnabarinum: æs in æruginem, quam viride æris vocant.

De calcinatione quærendum; quomodo singula metalla calcinentur; et in quale corpus, et quæ sit calcinandi via exquisitissima.

Quantum ad sublimationem, quærendum; quo modo fiat sublimatio, et quæ metalla sublimationem sustineant; et quodnam corpus sublimatum efficiet.

Similiter quod ad præcipitationem, quærendum; quibus aquis stygiis singula metalla præcipitantur; aut quibuscum additamentis; et quo tempore; et in quod corpus.

Sic etiam de amalgamatione; quæ metalla illam patientur; quo modo fiet; et in quale corpus.

De vitrificatione quoque; quæ metalla eam sustinent; quibus item fiat mediis; in quem colorem mutatio fiat; quando item totum penitus metallum in vitrum mutatur; et quando in parte tantum vitrea metallum suspenditur: quod etiam sit pondus corporis vitrificati comparati cum corpore crudo: cumque vitrificatio mors quædam metallorum habeatur, quærendum, a qua vitrificatione fiat regressus, et a qua non.

De solutione in liquorem, quærendum; quod sit cuiusque metalli dissolvendi proprium menstruum; et negative, quod menstruum in quod metallum dentem imprimet, et in quod non; et quæ varia menstrua quolibet metallum dissolvent, et quæ perfectissime; item processus, seu motio dissolutionis: modus surgendi,

bulliendi, vaporandi; violentior aut pacatior; majore an minore cum calore: item quantum, seu proportio, metalli, in quam vim suam exercere possit aqua fortis, sic ut in plusculum non valeat. Item color, in quem liquor mutabitur. Supra omnia quærendum, numquid menstruum sit, quod metalla dissolvere possit citra mordacitatem atque corrosionem; et quod corpus per sympathiam aperiat, sine rodente violentaque penetratione.

Quod ad germinationem, sive ramificationem, tametsi obiter tantum fiat, et in nugis fere habeatur, et animi tantum causa factis, non tamen usu magis serio destituitur; propterea quod subtilissimos et delicatos motus spirituum detegat, quando gestiunt, nec tamen erumpere datur: quemadmodum in vegetabilibus vide re licet.

Quod ad indurationem, et mollitionem, quærendum; quidnam sit, quod metalla sensim et gradatim duriora efficiet; quod itidem molliora. Hæc inquisitio in geminum finem collineat. Primo, in usum; ut cum ferrum igne molliatur, facit ut malleo cedat. Secundo, quoniam induratio fixationis quidam gradus est; emolitio autem, volatilitatis. De his ergo instituta quæstio illis lucem dabit.

Quod ad ductile et fragile, ejusdem fere generis sunt. Digna tamen de quibus sigillatim quæratur: præcipue, ut fragilitati jungatur ductilitas; veluti, quo vitrum malleo duci sustineat, et ut enses ad obsistendum et penetrandum rigidi sint, nec tamen fractu faciles.

Quod ad volatilitatem fixationemque attinet, hæc præcipua membra sunt, de quibus quæratur. Extremus fixationis gradus est, in quem nec ullus ignis, nec aqua stygia simul cum igne, quidquam operari poterit; si tamen talis omnino fixatio possibilis sit. Proximus est, quando ignis simplex, absque aqua aliqua stygia, nihil movebit. Proximus, quando vis artis exploratoriæ ferri poterit. Proximus, quando ignem folle non excitatum ferre possit, talemve ignis gradum. Proximus est, quando ignem ferre non possit, sed tamen malleo ducitur. Ultimus est, quando nec ducitur, nec tamen fluit, sed stupet. Sic et volatilitatis summus gradus est, quando absque reditu avolabit. Proximus, quando sursum

volabit, et non difficulter redibit. Proximus, quando sursum volabit supra caput, per genus quoddam ex-sufflationis, citra vaporationem. Proximus, quando liquescet, tametsi non ascendat. Proximus, quando mollescet, tametsi non liquecat. De his omnibus diligenter querendum, in variis metallis, in gradibus praesertim maxime remotis.

Quod ad transmutationem, sive versionem; si realis et vera sit, summus est artis apex. Cauta tamen ab extractione, restituzione, et adulteratione, distinguenda est. Relatum aliquoties mihi est, ferrum in cuprum verti, plumboque pondus adiectum esse, quod fieri nequiret sine corporis alicujus in plumbum versione. Quocunque id genus fuerit, idque rite exploratum, diligenter inquirendum, et literis consignandum foret.

#### *Quarta litera alphabeti est restitutio.*

PRIMO igitur querendum negative, quae corpora nunquam redibunt, aut propter extremas fixationes, ut in quibusdam vitrificationibus; aut propter extremam volatilitatem.

Querendum etiam de duobus modis reductionis. Primo, ignis adminiculo, quod fit partes tantum homogeneas congregando. Secundo, devocando eas adminiculo corporis alicujus, quod cum iis consentit. Sic enim ferrum cuprum in aqua devocat; aurum argentum vivum ad se trahit per vaporem. Quicquid hujus generis fuerit, sedulo inquirendum.

Querendum etiam, quae tempus sive vetustas reducit; sine adminiculo ignis, aut alterius cuiusvis corporis.

Querendum etiam quid unioni, sive restitutioni, obsterit, quod mortificatio quandoque dicitur: ut cum argentum vivum resina, terebinthina, saliva, aut butyro, interimitur.